(7) Intellige archiepiscopus Robaldus.

(8) Sigonius ad ann. 1136 narrat. « Statim ac Lotharius in Italiam venit, anxios ad eum Italicos convenisse, ac lites, quas initis dirimere certaminibus instituerant, continuo ad illius judicium revocasse. » Quæ ad Cremonenses spectant, Otto Frisingen. in Chron. lib. vii, cap. 19, in hunc modum refert: « Lotharius ad Padum usque progrediens, Caristallium (Guardastallium) cepit. Ibi Mediolanenses, et Cremonenses diuturnum inter sese bellum

exercitus, confortatus præsentia imperatoris et vinculo excommunicationis Sonzinum (9) Sanctumque Bassanum et alia multa castella Cremonensium destruxerunt (10). Quibus destructis multitudo Mediolanensium ad civitatem rediit, Archiepiscopus vero, et quædam pars incluta militiæ Mediolanensium cum imperatore in Roncalia (11) super Padum castrametati sunt; ibique per plures dies, et hebdomadas imperator curiam potestative (') habuit, et leges dedit (12).

CAPUT XLIV.

Per imperatorem causa historici frustra consulibus Mediolani committitur.

Tunc ego quoque ibi per tres dies adfui, et licentiam lamentandi ad imperatorem a domino meo Conrado rege (1) præsente Sigifredo filio (2) ejus interprete suscepi et principibus cujuscunque dignitatis circumsedentibus, et vocem meam audientibus sub tentorio imperatoris querelam de Andrea Sugaliola feci (3) quam querelam archiepiscopus Taurinensis (4) cum cæteris archiepiscopis et episcopis, aliisque litteratis viris intellexit et mesic ut vir prudens et sapiens interrogavit, et post meam

habentes obvios habuit; discussaque utriusque urbis causa, Cremonenses a principibus Italiæ hostes judicantur, proscriptique discedunt, » Huic Lotharii decreto archiepiscopalis suæ auctoritatis sententiam, qua sacris quoque interdicerentur Cremonenses, anathemate sancitum Robaldus adjunxit.

(9) Famam huic loco non mediocre fecit mortuum ibidem ac sepultum anno 1259, monstrum illud tyrannidis terroque urbium finitimarum Ezelinus, seu Actiolinus, ut eum vocat Calchus.

(10) Ex agro Mantuano, ubi juxta Mincium Lotharius diploma supra memoratum dederat ad castrum S. Bassani se contulit, ubi alterum diploma expedivit in favorem cleri ecclesiæ S. Joannis Baptistæ Modoetiensis, quod Bartholomæus Zucchi in Hist. coronæ ferreæ edidit, « datum anno Incarn. Dom. 1136, et actum apud castrum S. Bassani. » Cum itaque destructum fuisse a Mediolanensibus hoc castrum referat Landulphus *præsentia imperatoris confortatis*, credere possumus id contigisse Octobri mense, tum ex diplomate supra relato. datoque *juxta Mincium* vii Kal. Octobris, ex quo patet, illic nec dum eo tempore Lotharium advenisse; tum ex legibus feudalibus datis in Roncalia die 7 Novembris, quæ dilucide probant, Lotharium eo mense jam inde profectum.